

公司代码：603958

公司简称：哈森股份

哈森商贸（中国）股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	哈森股份	603958	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	兰永长	钱龙宝
电话	0512-57606227	0512-57606227
传真	0512-57606496	0512-57606496
电子信箱	lyc@harson.com.cn	lyc@harson.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,677,696,328.23	1,227,259,809.87	36.70
归属于上市公司股东的净资产	1,143,808,922.46	640,902,708.65	78.47
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,060,439.80	2,157,569.52	不适用
营业收入	865,869,267.89	1,044,249,654.15	-17.08
归属于上市公司股东的净利润	53,683,220.04	85,808,949.19	-37.44
归属于上市公司股	49,829,828.41	65,869,093.88	-24.35

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	8.04	14.87	减少6.83个百分点
基本每股收益(元/股)	0.320	0.522	-38.70
稀释每股收益(元/股)	0.320	0.522	-38.70

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)			51,190			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)			0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
珍兴国际股份有限公司	境外法人	68.26	148,359,935	148,359,935	无	
香港欣荣投资有限公司	境外法人	2.69	5,851,705	5,851,705	无	
昆山珍实投资咨询有限公司	境内非国有法人	1.38	3,001,069	3,001,069	无	
AMAZING NINGBO LIMITED	境外法人	1.38	2,999,996	2,999,996	无	
Granadilla Limited	境外法人	0.75	1,630,000	1,630,000	无	
昆山华夏投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.22	489,000	489,000	无	
昆山嘉德投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.16	358,597	358,597	无	
昆山坦伯顿投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.14	309,698	309,698	无	
长江证券承销保荐有限公司	未知	0.10	209,817		未知	
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	未知	0.01	22,590		未知	

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东间关系：公司董事长陈玉珍持有 HARRISON (BVI) 52.74%的股权，HARRISON (BVI) 持有珍兴国际 100%股权，珍兴国际持有公司 68.26%股份；陈玉珍同时持有昆山珍实投资 100%的股权，昆山珍实投资持有公司 1.38%股份，除此之外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数 (户)							
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

报告期内，国内经济增速继续放缓，零售行业终端需求复苏缓慢。公司经营层以务实的态度克服各种困难，领导公司 2016 年上半年实现营业收入 86,586.93 万元，同比下滑 17.08%，归属于母公司所有者的净利润 5,368.32 万元，同比下降 37.44%，扣除非经常性损益后的净利润 4,982.98 万元，同比下降 24.35%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	865,869,267.89	1,044,249,654.15	-17.08
营业成本	414,963,586.57	539,994,982.54	-23.15
销售费用	317,335,147.44	336,459,642.24	-5.68
管理费用	42,420,252.89	45,586,735.52	-6.95
财务费用	5,958,758.60	5,945,669.47	0.22
经营活动产生的现金流量净额	-4,060,439.80	2,157,569.52	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-22,231,372.36	-8,112,965.23	-174.02
筹资活动产生的现金流量净额	527,437,445.28	20,275,472.42	2,501.36
研发支出	13,087,324.76	14,492,402.10	-9.70

营业收入变动原因说明：受行业整体业绩下滑影响，公司关闭部分业绩前景不佳的门店；

营业成本变动原因说明：收入减少导致成本减少；

销售费用变动原因说明：店铺促销、广告、装修费用减少；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：购买 ROBERTA 商标成人女鞋专用权；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：报告期公司公开发行股票，收到募集资金。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

与上年同期相比，报告期营业外收入减少 2,210.57 万元。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

报告期内公司完成首次公开发行股票并在上海证券交易所上市；除该事项外，公司前期无融资、重大资产重组事项。

(3) 经营计划进展说明

公司目前各项生产经营工作均按年度经营计划进行，无重大经营计划变化情况。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
批发零售业	865,869,267.89	414,963,586.57	52.08	-17.08	-23.15	增加 3.79 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

国内-女鞋	629,923,590.70	248,113,747.27	60.61	-20.98	-30.93	增加 5.67 个百分点
国内-男鞋	73,021,151.92	27,261,169.33	62.67	-5.69	-8.89	增加 1.31 个百分点
国内-化妆品	7,600,800.16	3,089,384.12	59.35	不适用	不适用	不适用
国内 小计	710,545,542.78	278,464,300.72	60.81	-18.75	-28.44	增加 5.30 个百分点
出口-男鞋	155,323,725.11	136,499,285.85	12.12	-8.46	-9.52	增加 1.03 个百分点
合计	865,869,267.89	414,963,586.57	52.08	-17.08	-23.15	增加 3.79 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
东北	80,885,548.77	-10.15
华北	112,944,476.87	-19.73
华东	287,588,675.43	-12.34
华南	35,364,414.26	-21.76
华中	96,058,510.69	-23.80
西北	5,508,781.61	-49.09
西南	92,195,135.15	-31.03
出口	155,323,725.11	-8.46
总计	865,869,267.89	-17.08

主营业务分地区情况的说明

东北：黑龙江、吉林、辽宁；

华北：北京、天津、山东、山西、内蒙古、河南、河北；

华东：上海、江苏、浙江；

华南：广东、广西、福建、海南；

华中：湖北、湖南、江西、安徽；

西北：陕西、宁夏、甘肃、青海、新疆

西南：重庆、四川、贵州、云南、西藏

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司合并报表的合并范围以控制为基础确定，所有子公司均纳入合并财务报表。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用